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 پژوهی در گذر زمان اخوان
 1(ش 1395-1330دهه ) 6پژوهی در طی )بررسی کارنامۀ اخوان 

 1400بهمن  10: رشیپ  خی ن تار 1400مهر  17: افتی در خی تار
 1اص  کلثوم میری

 2مریم مشرّف

 چکیده
های یک ا ر تحقیقی جامع و بایساتگیتوجه به پیشاینه و داشاتن اطلاعات کافی در ارتباق با پژوهش از 

جلوگیری از تکراری بودن  منظوربهگساااترۀ دامنۀ پژوهش در حوزۀ شاااعر و ادبیات،  بنا بهمفید اسااات.  
  حوزۀ  در(  مقاالاه و کتاار از اعم)  آ اار شااانااساااایی و بررسااای معرفی،  باه مقاال  این هاای آتی درپژوهش

 ارائاۀ  باا  کاه  اسااات  انتقاادی-تحلیلی-توصااایفی  نوشاااتاار این  در ماا  رویکرد .  پردازیممی  پژوهیاخوان
 کدام که  داد  خواهیم نشاان نوشاته این در.  گیرد می صاورت  پژوهشای  آ ار موضاوعی  و زمانی نمودارهای

 بیشترین   اخوان  شعر از هاییجنبه چه گرفت؟ شک   دهه شش طی  در  اخوان محور حول   نقد  هایجریان
 کادامناد؟ بناا بر نتاایج پژوهش هااپژوهش  قوت  و  ضاااع   نقااق داد و  اختاااااص خود باه را   هااپژوهش

 ی نظام صااور ۀ تداوم داشااته اساات. در حوز  یاصاال ۀنقد حول محور اخوان در چند شاااخ  یهاانیجر
و شااعر  ییایقیو نظام موساا یو وجوه بلاغ  یپردازتیزبان، روا   ۀ در حوز  افتهیتداوم  یهاانیجر نیترمهم

ساایاساای، مفاهیم فلساافی و هویت ملی از  -جتماعیدر عرصااۀ نظام معنایی نیز بحث تعهد و شااعر ا
و مجلات و    یآ ار پژوهشاا  ۀرشااد گسااترد برانگیز در شااعر اخوان هسااتند. مًااامین مناقشااه نیترمهم

  ی کردها ی شاادن مقالات، توجه به رو تریو تّاااااا  نگرئیجزنگاه   ،یساانجنظر، نکتهدقت،  اتینشاار
 یاشاااهیو کل یتکرار از وجوه مثبات و  گرگونهی د یمنظور نگااهبه یانارشاااتاهیدر نقاد و مراالعاات ب دیاجد

 هاست.پژوهش یبودن از نقاق ضع  برخ محورهیو نظر یفیتوص  کرد ی رو ج،یبودن نتا

 پژوهی، توزیع زمانی و موضوعی، رویکردهای نقد، نقاق قوت و ضع . اخوان: هاکلیدواژه
  

 
 K.miri1984@gmail.commail: -E مسئول(  )نویسنده   دکتری زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه شهیدبهشتی تهران .1

 M.mosharaf@yahoo.commail: -E دانشیار زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه شهید بهشتی تهران .2
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 مقدمه.  1

های  منظور جلوگیری از طرح و بیان مرالب تکراری از بایسته موضوع پژوهش به دانش و اطلاعات کافی در ارتباق با  
ادبیات و شعر دسترسی    بالأخص یک ا ر پژوهشی مفید است. رشد و گسترش دامنۀ پژوهش در عرصۀ علوم انسانی و  

و شعر از    دسترسی به کارنامۀ پژوهشی بزرگان ادر   رو ن یازا به پیشینۀ پژوهش را برای محققان سّت کرده است.  
سبک است  الث از شاعران صاحب ای در نزد پژوهشگران برخوردار است. در حوزۀ شعر معاصر، اخوان اهمیت ویژه 

: 1348 الث،  )اخوان   خراسان و مازندران)   ن ی ب   ی نزدن پل و    ما ی غور و تعم، در شعر ن و    ک ی به شعر کلاس   ی علم کاف   که با 
 ریو سا   یی ساختار روا   ، یی محتوا  ، ی زبان   یها ی . برجستگ افتی   دستدر سرودن    د به زبان و سبک خاص خو (  33-34

پردازیم معرفی، آنچه در این مقال به آن می   شده است.   ی و اسلور و   وه ی باعث توجه منتقدان به ش   ی اشعار و   ی ها ی ژگ ی و 
اخوان  حوزۀ  در  مقاله(  و  کتار  از  )اعم  آ ار  شناسایی  و  این  بررسی  در  ما  رویکرد  است.  نوشتار  پژوهی 

گیرد و ضمن بررسی  آ ار پژوهشی صورت می   2انتقادی است که با ارائۀ نمودارهای زمانی و موضوعی - تحلیلی - توصیفی 
های  ترین نقدها در هر دوره اشاره خواهیم کرد. در این نوشته نشان خواهیم داد که کدام جریان آ ار پژوهشی، به برجسته 

پژوهش فت؟ چه جنبه نقد حول محور اخوان در طی شش دهه شک  گر  بیشترین  به خود  هایی از شعر اخوان  ها را 
 پژوهی کدام است؟ترین آ ار در کارنامۀ اخوان ها چیست و برجسته داد؟ نقاق ضع  و قوت پژوهش   اختااص 

 پیشینۀ پژوهش.  2
فردوسی، مولوی، نظامی، خیام، نیمایوشیج    ازجمله نقد و تحلی  و بررسی آ ار پژوهشی در ارتباق با شاعران عرصۀ ادر فارسی  

پژوهی تنها دو مقاله نوشته شد: رضوانیان و  و شاملو در قالب کتار، مقاله و رساله انجام شده است. در ارتباق با کارنامۀ اخوان 
شی از نقدهای انتشار یاف کیانی در مقالۀ نتحلی  انتقادی مقالات دانشگاهی در زمینۀ اشعار اخوان    1380ته از سال   الث) بّ

 الث بررسی و میزان تأ یر این نقدها را در تحلی  کارآمد از اشعار اخوان ارزیابی کردند. دیگر  را در زمینۀ اشعار اخوان   1393تا  
() از  139۵ - 1370)  شده   ه ی نما  ی ها  الث در مقاله نقد بر اشعار اخوان  ی کردها ی رو   ن ی تر مهم  ی شناس ب ی و آس    ی تحل مقالۀ ن 

  ( 139۵تا    1370)   ی زمان   ۀ شده در محدود   ه ی نما   ۀ مقال   ۵2محتوا تعداد      ی به روش تحل   و فاطمه احمدی است که   محمد مرادی 
آ ار پژوهشی در قالب کتار و همچنین    که ی طور به - محدود بودن دایرۀ پژوهش دو مقاله   . کردند و نقد  ی معرف  ، ی بند طبقه را 

پژوهی باعث شد ما در  بندی موضوعی و منسجمی از کارنامۀ اخوان ارائه طبقه و عدم   - اند مقالات چندین دهه را نادیده گرفته 
بندی و  کتار( را بر اساس بازۀ زمانی و موضوعی دسته   84  مقاله و   360پژوهی ) اخوان   ه  این گزیده آ ار پژوهشی در حوز 

 ترین آ ار را معرفی کنیم. ن و برجسته های نقد حول شعر اخوان را بازنموده و نقاق ضع  و قوت آ ار را بیا رویکردها و جریان 
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 (دی )م.ام  ثالث اخوان  ی مهد  شع   در  ی تأمل : نهیی آ  و  آب  زلال  از کتابشناسی اخوان جواد میزبان در کتار  ه  در حوز 
اخوان را فراهم    ه  های دانشجویی دربار ها و رساله ها، مجموعه در فا  دوازدهم و پایانی کتار خود، فهرستی از کتار 

شی به معرفی فهرستی از آ ار    ثالث اخوان   ی مهد   ه  ادنام ی :  اکان ی ن    اث ی م آورده است. حسین مسرت در کتار   در بّ
و فهرستی بسیار    ارائه تر  جامع   صورت به آن را    ثالث   اخوان  ی کتابشناس   اخوان اشاره دارد که در کتار   ه  منتشر شده در حوز 

 اخوان را منتشر کرده است. ه  دربار   ها نامه ان ی پاها، مقالات و  مفا  از مجموعه کتار 

 بحث و بررسی.  3
توانست نگاه  سبک در عرصۀ شعر نیمایی شد که باعث معرفی شاعری صاحب   133۵انتشار مجموعۀ زمستان در سال 

منتقدان را به خود جلب کرد. اگرچه اخوان 
نارغنون) را   ی شعر   ۀ مجموع  سال پیشتر   ۵

اما   ک یکلاس   شیوۀ در   به    سرود،  توجه  با 
و نقد چندان مورد    ات ی آن روزگار ادب   ی فًا 

نگرفت  قرار  مجموعه توجه  انتشار  های  . 
بر همگان  ابت    از این اوستا و    آخ  شاهنامه 

کرد که وی در شیوۀ سرایش طرحی نو دارد.  
  360 ۀ مجموع  90از دهۀ سی تا نیمۀ دهۀ 

 در حوزۀ شعر اخوان بررسی شد.   3مقاله 

 رشد مقالات  .2نمودار 
 

 . توزیع زمانی مقالات1نمودار  
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یات3نمودار   . رشد مجلات و نشر

 
نشریات اند و شمار  پایانی نوشته شده   ه  از مجموع مقالات در دو ده   % 83شود، حدود  که مشاهده می   گونه همان 

و مجلات نیز در این دو دهه با روند صعودی چشمگیری مواجه شده است که در ادامه به دلای  این روند رشد خواهیم  
 پرداخت.

 و چهل  ی س ۀ ده  مقالات   ی بررس  .3-1

 کی    یو تحل   ان ی به ب مقالۀ نوشته شده تنها محمد حقوقی در مقالۀ ناز نشان دادن تا شعر)    14در این دوره از میان  
و دیگر منتقدان هر دو جنبۀ صورت و محتوای شعر اخوان را توأمان  پرداخت    ی شعر ی فًا  ی عن ی شعر اخوان،   یژگ ی و 

 نقد و تحلی  کردند.

 . رویکرد نقد در دهۀ سی و چهل4نمودار  

زم  ب   ۀ ن ی در  به  منتقدان  بررس   ان ی محتوا  از    شه ی اند  ر ی س   ی و  اخوان  شعرها   ن ارغنو مجموعۀ  در شعر  و   ی تا    ینو 
 ان، ی توده مردم بودن، عا  ۀ ند ی نما  ، ی اجتماع  ی ها چون عش،، نفرت، اندوه، اعترا   ی وعات اند. اشاره به موض پرداخته 

از   ی تأملات فلسف و    باستان   ران ی ا  ی ها انسان معاصر، مالفه   ی ، سرگردان ید ی ، ناام ی و اجتماع   ی اس ی اوضاع س   یی کنا   ان ی ب 
د   ی شعر   ن ی مًام   ن یتر مهم  منتقدان است.  توجه  ن   ی وجوه صور   ۀ ن ی ر زم مورد  اخوان  به    ز ی شعر  منتقدان  زبان  توجه 

 و طنز در شعر بوده است.  ن وز   ، ی شعر  قالب  ی بررس   ، شعر ی ، بار عاطف الی صور خ   شعری، 
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یع موضوعی مقالات دهۀ سی و چهل5نمودار   . توز

 

 
توسط منتقدان   ی و   ی شعر  ۀ و یزبان و ساختار شعر اخوان و شناساندن سبک و ش   ۀ دربار   ی دو دهه مرالب کل   ن ی ا   در 

 بیدستغ   ی و عبدالعل   علاء ی نور     یاسماع   ، یی خو    یاحمد، اسماع آل   ، یکدکن ی ع ی فرخزاد، شف   چون و شاعران برجسته  
  ی چراکه منتقد به معنا ؛ داشتند  ی ر شعر و شاع  ۀ دربار  ده ی عق  ان ی ب  به از همه  شی شاعران ب   ی انجام شد. و محمد حقوق 

ای  محور و مقایسه محور، نویسنده رویکردهای نویسندگان رویکرد متن   ن ی تر وجود نداشت. مهم   یا و حرفه   ی واقع 
گرایی )توسط  از منظر عینی شعر نو   ی عنوان بان به   ج ی وش ی ما ی با ن   شعر اخوان و اسلور    وه ی ش ای است. در رویکرد مقایسه 

علاء( مقایسه شد که گاه وی را ناموف،  و توانایی اخوان در شکستن قافیه )توسط نوری منتقدانی چون خویی و براهنی(  
و تحسین   د یی را تأ   خوان شعر ا   یی و محتوا   ی و ساختار   ی زبان   ۀ و ی دو دهه اکثر منتقدان ش   ن ی در او گاه توانایی وی را ستودند.  

  ی شعر   ور ی و ع   ی منف   ی ها وجوه مثبت به جنبه   ان ی در نقد خود ضمن ب   ی و محمد حقوق   ی اند و تنها دو منتقد رضا براهن رده ک 
بر اساس   ی متن ادب   ی نقد توجه به محتوا  ی کردها ی رو  ن یتر از مهم  ی ک ی چه   ۀ و ده  ی س  ۀ اواخر ده  در  اند. او اشاره کرده 

  نی ان ا ی ر اخوان تا پا اگرچه شع  است.  بود   در نقد  ی و حزب  ی ست ی مارکس  ی ها شه ی از رواد اند  ی ناش   ات ی نگاه متعهدانه به ادب 
تّص اشعار اجتماع   ، رد ی گ ی و عاشقانه را دربرم   ی دهه اشعار اجتماع   اوست.   ی اس ی و س   ی اما توجه و نقدها اکثراً م

بلکه منتقد   ست، ی پاسخ ن و  طرح پرسش    و براساسساختارمند   90و    80  ۀ دو دهه همانند ده   ن ی در ا  ی س ینو مقاله 
  ی عنی  ی شعر  یها ی ژگ یو  ان ی است و با اصول و قواعد هنر و شعر آشناست به ب  سنده ی نو  ا ی خود شاعر و   نکه یا    ی به دل 
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  ی هاکمتر از دهه  ار ی . تعداد مقالات محدود و شمار صفحات بس پردازد ی در شعر اخوان م  د موجو  ی ساختار و محتو 
ساختار    ۀ را دربار ء(  علا )همانند نوشتۀ فروغ، دستغیب، براهنی، حقوقی و نوری   یو ارزشمند   د ی بعد است اما نکات مف 

نمونۀ برجستۀ    شده است.   90و    80  ی ها مقالات متعدد در دهه   یۀ ما ها بن از آن   کیاند که هر شعر اخوان گفته   ی و محتوا 
   الث() اخوان   ی)مهد   د ی از شعر ام  ی ل ی نتحل کدکنی است که اهم آن مقالۀ پژوهی در این دوره مقالات شفیعی اخوان 

و  ویژگی   نیتر مهم   ی ع ی شف است. در این دو مقاله    د) ی م. ام   ی اسلور شاعر   ۀدربار   ی ناجمال و   های شعری )زبان 
اخوان   ( را بیان کرد و تحول  ی ها علت  ی و بررس  ان ی ب و  ۀ ش ی و تحول اند  ر ی س   ی بررس های سبکی، اسلور شعر، ویژگی 

هم از  نقد شفیعی    . ( 403:  1382الث،    ها در نقد شعر خود دانست )اخوان مقاله   ن یمقاله را از بهتر   ن یا   رها خود با   ز ی ن 
کدکنی با توجه به ارتباق متن با  در این مقالات شفیعی  و نو است. د ی جدو نتایج   ی نظر  ی و هم از نظر مبان  وه ی نظر ش 

شناسانه  ی زیبایی ها ی کار زه یر اجتماعی، فرهنگی، سیاسی در تولید محتوا و فرم شعر اخوان، بیان  (context)  ه  زمین 
نحماسه و  و محتوایی شعر در درک بهتر شعر اخوان به مّاطب کمک کرده است. علاوه بر این دستغیب در مقالۀ 

  خوان، اساطیر و فرهنگ ایرانی بیان و تلفی، کهنه و نو در زبان ا   در بار ای را  نکات ارزنده   د) ی سوگ در شعر م. ام 
برخلاف    مس طلا در  شعر اخوان) از کتار    رامون ی ملاحظات پ   ی ا نپاره ی در  براهن مًامین اجتماعی آن بیان کرد.  

 و پیوندی سرطانی دانستموف،  ی را با زبان شعر نیمایی نا سبک خراسان   باتیمنتقدان استفاده اخوان از لغات و ترک   ر یسا 
پردازی  همچنین شیوۀ روایت  . ( 127: 1344 ، ی گ اشته است )براهن  رون ی گاه اخوان پا را از حد اعتدال ب  بود  و معتقد 

است که    ی نقدهاست، نقد   گر ی از د  ز ی متما   ی در نقد و   آنچه های بیش از حد ناموف، دانسته است.  وی را به دلی  لفاظی 
ماخر   ۀ و ی بر ش   ی و  و  مقدمه  در  اخوان  اخوان نوشت    ش ی هاکتار   ۀ نثر  نثر  است  معتقد  معقد    ده ی چ ی پ   و    ی دارا   و و 

شعر   ی ساختار   ی ها به جنبه   شتر ی در نقد خود، ب   ی براهن   . ( 123)همان:  است    جا ی ب   ی ها ی و لفاظ   ی درپ ی پ   ی ها مترادف 
از    ی با اشاره به برخ   یی طنز در شعر اخوان پرداخت و در بعد محتوا  ی ر ی کارگ به   ۀ و ی و ش   ان ی زبان و ب   ت، یاخوان اعم از روا 

اشعار   ک ی است که با تفک  علاء ی دوره نور   ن یمنتقد شعر اخوان در ا   گر ی د   کرده است.   ان ی کوتاه را ب   ی اشعار اخوان نکات 
  ان ی را ب ای  ارزنده   ی ات در شعر اخوان نک   ی ق ی نقد زبان و موس   ن ی چن و هم   ی عاشقانه و داستان   ، ی اجتماع   ۀ اخوان در سه دست 

  ی معدود  ۀ است که به مبحث نمقلدان اخوان) اشاره کرد و معتقد است که تنها عد  ی منتقدان   ن ی از اول  علاء ی نور کرد.  
 به دلی و    شدبا انتشار آ ار نوشته    ن ها همزما مقاله   ی برخ   . (169  : 1348علاء،  نوری کار اخوان را درک کردند )   قت ی حق 
در این دوره کتابی جداگانه در نقد و تحلی  نشد. در نقد شعر توجه  ی ّ یتار  ی ها نه ی شاعر به زم بودن منتقد و دوره هم 

شعر اخوان نوشته نشد بلکه نویسندگان ضمن نقد شعر و شاعران معاصر بّش، بار و یا فالی را به نقد شعر اخوان  



 97 116- 91و … . صص  اص  ی ر ی …(ن کلثوم م   ۀکارنام   یدر گ ر زمان )بررس   یپژوه اخوان 

 

یاست و دفتر شعری در ذم ناین کج آیین قرن دیوانه)  از براهنی، مقالۀ نکتابی در س   طلا در مس اند: اختااص داده 
کتاب صور و اسباب در شع  معاص  در     الث) اخوان   ینشعر مهد و   ارزیابی شتابزدهاحمد در کتار  نوشتۀ جلال آل 

 علاء.ا ر اسماعی  نوری   ای ان 

 60و   50  ۀ ده  مقالات   ی بررس.  2- 3

مورد توجه منتقدان است و تنها ضیاء موحد در مقالۀ    نیمایی   شاعران  نیتر بزرگ   از  یکیعنوان  به   اخوان   دوره شعر  این  در 
تثب ن  در  اخوان  ن   ت ی نقش  جایگاه  ما ی شعر  یی) 

  این   اخوان را در دفاع از شعر نیما بررسی کرد. در 
مجموع    نیز   دوره  بررسی شده،    28از    1۵مقالۀ 

صورت  - اخوان را منظر محتوا ( شعر % ۵۵مقاله ) 
 نقد و بررسی کردند. 

دوره   در  عنوان به   اخوان   شعر  همچنان   این 
 کهجایی   تا   است   توجه   مورد   محتوامحور   شعری 
 تحلی   محتوایی   نقد   حوزۀ   در   . ( 107:  13۵8  کور، زرین )   نامد می   محتوایی   شاعری   را   اخوان   کور، زرین 
  دربارۀ   تفحص   ، اوستا   این   از   ۀ ماخر   در  فکریش   مانیفست  به  رسیدن   تا   ها دگاه ی د   تغییر  و  حرکت   و   اخوان  اندیشگانی نظام 
  در کانون توجه  که   است  مواردی   از  تغزلی  وجوه   به   توجه  و  اجتماعی   و  محتوای سیاسی   بررسی  نگری، جهان  این  عل  

 منتقدان است.

60و   50دهۀ مقالات  یموضوع عیتوز . 7نمودار   

 

3 %10؛

10 %33؛

3 %10؛

3 %10؛

11 %37؛

انسانی-مفاهیم اخلاقی

سیاسی -مًامین اجتماعی

اسروره ای-مًامین فلسفی

مًامین تغزلی 

ایدئولوژی و سیر تحول معنا 

 60و    ۵0. رویکرد نقد در دهۀ  6نمودار  

 

4 %15؛

8 15%30؛ %55؛

نقد صوری 

نقد محتوایی 

ی محتوای-نقد صوری
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گرایش   عل    و   تاویرسازی .  روایتگری است  ه  و شیو (  زبانی )   لغوی   نقد   حوزۀ   در   نقدها   بیشتر   ساختاری   تحلی    در 

از   .گرفت   قرار  منتقدان  واکاوی   و  نقد   مورد   شعر   موسیقی   و   وزن   و  اجتماعی - سیاسی  رمزهای  تاویرسازی،   اخوان به
 شعرن  مباحث مررح شده در این دوره، بررسی رابرۀ لفظ و معنا در شعر اخوان است که دستغیب در مقالۀ   ن یتر مهم 
  ) کولی  کاروان بی   ای ندر    و فولادوند   ) فارسی  ادر  در   اخوان   جایگاه ن   ، مهدی برهانی در()  الث   اخوان مهدی )   امید 

  استفاده   چرایی :  گیرد می   شک    محتوایی   و   ظاهری   نقد  حوزۀ   در   شعر  نقد   در   چرایی   تحلی   دوره   این  اند. در به آن پرداخته 
به   .   … و   اخوان   شعر   در   ناامیدی   و   یأس   چرایی   شعری،   تااویر   از  اخوان  جای خود را  نقد  رویکرد    نگاه کلی در 
 بر  تفسیری : نتوجه دارد   خاص   موضوع   یک   یا   و   اخوان   اشعار   مجموعه   از   شعر   یک   نگرتر داده یعنی منتقد تنها به جزیی 

  دوره   این  در   منتقدان   .… حاوری و   علی   ) اخوان  شعر   در  آرکائیسم   بررسی ن   حقوقی،   محمد   ) تندر   از  پ    آنگاه   شعر
 حمید  حقوقی،   محمد   آشوری،   داریوش :  هستند   بنام   منتقدان   و   نویسندگان   و   شاعران   بین   از   قب    ادوار   همانند   نیز 

 کدکنی، شفیعی   براهنی،   رضا   لنگرودی،   شم   موحد،   ضیاء   یوسفی،   غلامحسین   گلشیری،   هوشنگ   کور، زرین 
 .…   و  دستغیب   حکاک، کریمی   احمد  آتشی،   منوچهر  بهبهانی،   سیمین 

 است؛  منتقدان   توجه  مورد   موضوعات   دیگر   از   شعر  در   اندیشه  و   قافیه   و   وزن  دربارۀ   اخوان   نظریات  از  برخی   به   توجه 
  جایگاه  و   نقش   به   وزن بی   شعر   و  موزون   شعر  دربارۀ   اخوان   یها دگاه ید   به   مّتار  هایی با اشاره   کور زرین   دوره   این   در 

مقالۀ نطلسم یأس) از احسان طبری در این دوره رویکرد و نگاهی متفاوت   . کندمی   اشاره   نیمایی   شعر  تثبیت  در  اخوان 
تّن افراد جامعه برای مب  ارزه، شعر و متناقض با سایر منتقدان تا این دوره دارد. وی بنا به مبحث تعهد هنر در برانگی

: 13۵9اخوان را از این منظر که اشاعه دهندۀ یأس و ناامیدی است، شعر ناموف، دانست و آن را طرد کرد )طبری،  
، نقد برخی از شاعران و نویسندگان با تمایلاتی حزبی و  گونهن یازا مشکلات نقدهایی  نیتر مهم یکی از  . ( 40-46

شناسانه منتقد شناسی و زیبایی ماحا  آن تحمی  دیدگاه فکری و معرفت براساس ذائقه و م اق شعری خود است که  
 سازد.اغرا  آلوده می   ه  در نقد است که نقد را به شائب

13 %42؛

9 %29؛

6 %19؛

3 %10؛ زبان شعری

وجوه بلاغی

روایت شعر

موسیقی شعر 
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 برخی در  ناتوانایی شعر اخوان  و  ها کاستی  همچنین   و  های زیبایی  و  ها توانایی  بیان  با  همراه   منتقدان  از  برخی  نقد 
  دچار  و  گرفته پیش  افراق   راه  باستان  ایران  به  تمایلش و  عقیده  بیان  در  ان معتقد است اخو  آشوری. است شعری  وجوه 

 شعر  کلامی   و  زبانی   های ظرافت   بیان   ضمن  خود   نقد   در  نیز   کور زرین   . (180:  13۵0  آشوری، )   است   شده   نژادپرستی 
 .(117:  13۵8  کور، زرین )   داند می   بیهوده   گ شته   به   بازگشت   در   را   وی   تلاش   اخوان 

در   اخوان  منتقدان  1369  ور ی شهر وفات  برخی  که  شد   و  بندی طبقه   را  وی   شعری   متفاوت   هایدوره   باعث 
های سیمین ترین آن نوشته آن را بیان کنند که برجسته   قوت   و   ضع   نقاق   و  دوره   هر  محتوایی   و   زبانی   های ویژگی 

ی مهم و اساسی ساختار، وزن، زبان و محتوا  ها ی ژگ ی وبندی دقیقی از اشعار اخوان همراه با بیان  بهبهانی است که دسته 
ست  ی بهبهان  دارد.  اخوان در   ز یاوزان شعر اخوان پرداخت و با اشاره به وجه تما   ۀ است که به بحث دربار  ی منتقد  نی نّ

ش  ی و  ییتوانا  ، استفاده از وزن   (.203- 202: 1369ستود )بهبهانی، را    ی و شعر از اوزان    ی به برخ  دن یدر کمال بّ
. بحث و نقد ( 244: 1369 لنگرودی، شم  )پردازد های شعر اخوان می ی دوره گ ار ارزش نیز به   لنگرودی شم  

 تأم  است.نویسی مدرن اخوان در شعر قاب  ذهنیت داستان   در بار گلشیری  

تّار  بسیار  گاه  و مقاله  قالب  در  حقوقی نقدیازجمله  منتقدانی  دوره  این  در   در ه ک  دارد  اخوان   شعر   حوزۀ  در  م
  کوتاه  و  مّتار قدر آن  ها نوشته  از  برخی . رسدمی  چاپ  به  جداگانه  کتابی  قالب  در  و  مفا  صورت به  بعد  های دهه 

  دارد   ذوقی   جنبه   بیشتر   و   است   کلی   نظری   و   دیدگاه   بیشتر   بلکه   کرد   اطلاق   مقاله   عنوان   ها نوشته   این   به   توان نمی   که   است 
 احساسات  از   ناشی   و   صمیمی   ها گزیده   این   نوشتاری   لحن .  اشکوری   سادات   کاظم   از   ) امید   شعر   با   دمی ن   مانند 

  شّای   علاقۀ  به  ) فردوسی   و   اخوانن  مقالۀ  در   فسایی  رستگار   مناور .  است   شعر  خواندن   هنگام   در   نویسنده  شّص
  هستیم  بینامتنیت   نقد   نمونه   اولین   شاهد  مقاله   همین   در   همچنین . ( 260:  1369  فسایی، )  کند می   اشاره  اخوان  شعر   به 
  را  شاعر   دو   شعر   در   ساختار   و   محتوا   حوزۀ   در   شباهت  وجوه   برخی   و   مقایسه   فردوسی   شعر   با   را   اخوان   شعر   نویسنده   که 

یافت:  اخوان   شعر  معنایی  نظام  در  را  روانشناسی  نقد  شروع  توان می  اما  ابتدایی  بسیار  اگرچه  دوره  این  در . کندمی  بیان 
  با   را   ما   اخوان   شعر   های نومیدی   بررسی چرایی و تحلی  انواع   با   ) هستی   سبز  های لحظه   اندیشناک ن   ۀ الهی در مقال 

  دربارۀ   متًاد   کاملاً   گاه   و   متناقض   نقدهای   با   دوره   این   در .  کندمی   مواجه   سرحی   هرچند   روانشناسی   نقد   ای نمونه 
  شیوۀ   براهنی .  است  ز ی برانگ بحث   موارد   از   اخوان   شعر   در   اطنار   و   ایجاز . هستیم   رو روبه   اخوان   شعر   از   خاص   موضعی 

  یا  داند دارد و دارای نهایت ایجاز می   متًاد   کاملاً   نظری   عدنانی   که ی درحال   دانست؛   اطنار  دارای   را   اخوان   ی تگریروا 
  اشعار   در   اخوان   توفی،   عدم   و   توفی، در خاوص    فولادوند   دیدگاه   با   تقاب    در   عدنانی   فرزین   و   لنگرودی شم   نظریات 
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  و   و برخورد فرمالیستی وی به هنر کدکنیشفیعی  ا ر  شع   موسیقی کتار انتشار   دوره  این اواخر  در .  … و کلاسیک 
  را آن   نمونۀ  گردید که  ادبی  نقد  حوزۀ  در  تحولاتی  و  تغییر   ایجاد   جه ی درنت  و  آن  به  منتقدان  توجه   باعث  شعر  خاوص به 
وضوح  به   بعد   هایدوره   در   ادبی   نقد  حوزۀ   در   کتار   این  واقعی   تأ یر  است.   اخوان   شعر نقد   در  حاوری   نوشتۀ علی   در 

  کتابی   چاپ   شاهد   نیز   دهه   دو   این   در   هم ادامه دارد.   دوره   ن ی در ا   ما ی شعر و سبک اخوان با ن   سه ی . مقا قاب  مشاهده است
  شاعران  و  نیمایی  شعر   دربارۀ  بحث  به  که  هایی کتار  در  قب    های دهه  مث   و  نیستیم  او   شعر  و  اخوان  زمینه  در  مستق  

  در   کور زرین   حمید :  نقد شده است  نیمایی   شعر   مررح   های چهره   از   یکی عنوان  به   نیز   اخوان  شعر   پردازند می   شیوه  این 
 .فارسی  شع   انداز چشم   کتار 

 70  ۀ ده  ی پژوهش  آثار   ی بررس.  3-3

 بندی در دو قسمت کتار و مقاله خواهد بود.پژوهی تقسیم هایی در حوزۀ اخوان از این دهه به بعد با انتشار کتار 

70. رویکرد مقالات دهۀ 8نمودار   

 
در بحث از ساختار شعر موضوعاتی چون زبان شعری، بررسی موسیقی و وزن، صور بلاغی و روایت در شعر 

ی قافیه در اشعار  شناس مقاله در این دهه در بحث ساختار مقالۀ نزیبایی   ن ی تر مهم اخوان بیشتر مورد توجه منتقدان بود.  
. کرد   ی اب یباز   در شعر شاعر را    یی القا   ، ی ر ی تاو   ، ی صوت  الث) از محمدرضا محمدی است که سه نوع قافیۀ  اخوان 

داستان و   تۀ به دو دس  را  شعر اخوان از مهدی زرقانی است که   الث) شعر و داستان در آ ار اخوان  زش ی نآم دیگر مقالۀ 
فولادوند  ۀ نو) نوشت   ی ها وه ی  الث در ش اخوان  ی مجموعه مقالات نشعرها تقسیم کرد و به نقد آن پرداخت.  داستان  شبه 

  ی ندوگانگ  ۀ مقال   ن ی همچن   ی اخوان است. و   یی ما ی و نقد اشعار ن     ی دوره در تحل   ن یا   ی ها مقاله   ن یتر از مهم   نده یآ   یۀ در نشر 
بحث   ی شعر   ی اخوان بر اساس محتوا   ی زبان شعر   ل در بار تحو   ی صورت تّاا زبان اخوان) را نوشت که در آن به 

6 %31؛

6 %32؛

7 %37؛
نقد صوری 

نقد محتوایی 

محتوایی -نقد صوری
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در    سندهینو ترین مقالۀ نم. امید شاعر شکست) از اسماعی  خویی است که  . در زمینۀ نقد محتوایی برجسته کرد 
به شکافتن   د ی جد   ی نگاه ی و فلسفی و  روانشناس   ی ل ی شکست در شعر اخوان به تحل   یۀ و روح   ی د ی عل  ناام   ی بررس 

 و به نتایجی رسید که دیدگاه اکثر منتقدان قب  از خود را رد کرده است.  موضوع مورد بحث دارد 

یع موضوعی مقالات دهۀ 9نمودار  70. توز  

 

 

 اند:دسته   4های نوشته شده در این دهه بر اساس موضوعات مورد بررسی  کتار 

اند و در زمینۀ نقد شعر اخوان از هایی که به بررسی و سیر تحول اندیشه و ساختار شعر اخوان پرداخته کتار  ➢
شع  زمان ما، مهدی  عبدالعلی دستغیب،    ثالث؛ نگاهی به مهدی اخوان های مهم و ارزشمند هستند:  کتار 
 ن شع ها؛ی ت  ل موفق ی   و تحل ی تفس ده،  یثالث از آغاز تا ام وز، شع های ب گز ثالث: شع  مهدی اخوان اخوان 

 .ی ل آم دی م ح ا م درض م ح ا ر م   د( ی . ام )م   ث ال ث وان اخ   دی ه   م ع و ش   ی دگ ور: زن گ آواز چ محمد حقوقی و  
رمز و رمزگ ایی در اشعار مهدی آ اری که تنها یک وجه از شعر اخوان را در تمامی آ ار مورد نقد و تحلی  کردند:   ➢

 ا ر علی احمدپور.  ث ثال اخوان 

ی کاخی،  ب گی باغ بی ها: یادنامه  ➢ ر ح، س زاده م اس د ق م ح گردآورنده م  ناگاه غ وب کدامین ستاره به همت مرتً

7 %35؛

7 %35؛

4 %20؛

2 %10؛ زبان شعر

موسیقی شعر

جنبه های بلاغی 

روایت در شعر

4 %22؛

6 3%33؛ %17؛

3 %17؛

2 %11؛ مًمون یأس و ناامیدی

سیاسی-مًامین اجتماعی

مًامین ناسیونالیستی

مًامین فلسفی

مًامین تغزلی
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 آوری و تدوین سیروس طاهباز.جمع  دفت های زمانه   ی و ای دری 

گو با احمد شاملو، و زیر نظر مرتًی کاخی، گفت   صدای حی ت بیدار های اخوان:  گوها و مااحبه و گفت  ➢
وشنودی با مهدی دربارۀ هن  و ادبیات؛ گفت  الث از محمد محمدعلی و آبادی، مهدی اخوان محمود دولت 

 به کوشش ناصر حریری.  گ مارودی ثالث و علی موسوی اخوان 

  اصع   م ع در ش    ی اطی اس   ش ن ی ب :  پردازند ای از شعر در اشعار چند شاعر می آ اری که به بررسی و نقد جنبه  ➢
ور ض ح   ا )درک  ، ی اص ع   م ع در ش   ان س ان ان،  دی ی زاد رش ه ب   … ث ال ث وان اخ   دی ه و، م ل ام د ش م ، اح ج ی وش ا ی م ی : ن ی ارس ف 

ها در شع  معاص  تصوی ها و توصیف ا ر محمد مّتاری،    زاد  خ ، ف وان و، اخ ل ام ا، ش م ی   ن ع ش   ل ی ل ح ا ت (: ب  ی گ دی 
یوشیج، احمد شاملو، مهدی اخوان  نیما  ف خزاد ای ان:  ف وغ  کوشش محمدرضا به   ثالث، سه اب سپه ی، 

 برزگرخالقی، کامیار عابدی.

ش از شعر اخوان بو    ی منتقدان به تحل   شتر ی دوره هم همانند دوره قب  توجه ب   نی ا  مقالات   در  که   ده است هر دو بّ
اکثر مورد توجه بوده است.    شتر ی موجود در شعر اخوان ب   أس ی و   ی اس ی و س   ی اجتماع  ی و محتوا   ی زبان شعر  ان ی م   ن ی از ا

مقالات تکرار مرالب بیان شده در دوره قب  است و تنها برخی از مقالات رویکرد و نتایجی جدید در حوزۀ شعر اخوان  
روییم که باعث شد نقد از  مّال  منتقدان دربارۀ یک جنبه از وجوه شعری اخوان روبه گاه با نظریات اند. بیان کرده 

مانند دیدگاه و نظر دستغیب دربارۀ نماد  ؛ حالت یکنواختی بیرون آید و مّاطب را به چالش و کنکاش و تفکر وادارد 
 شکست در شعر اخوان.در شعر اخوان و دیدگاه منتقدانی چون خویی و آملی در نقد و تحلی  محتوای یأس و 

های قب  در مقالات توسط دیگر منتقدان بیان شده و ها تکراری و در دهه های کتار برخی از موضوعات و بحث 
اند همانند: تلفی، زبانی خراسانی و نیمایی در  یا موارد بدیهی است که خود اخوان و سایر منتقدان نیز آن را بیان کرده 

این آ ار بیان موضوعات   ه  . ضع  عمد …های ایرانی و  ان باستان و فرهنگ و اسروره شعر اخوان، گرایش اخوان به ایر 
تکراری و عدم مسأله محور بودن آنهاست که نویسندگان بدون توجه به ضرورت تحقی، و کارایی آن، مرالبی کلی را  

ای تحلی  شد اما در این رویکرد مقایسه گ ار شعر نو با استفاده از  قب  شعر اخوان با بنیان  ۀ اند. اگرچه در ده بیان کرده 
منظور تمایز شیوۀ خاص اخوان چه از منظر ساخت و چه محتوا، شعرش را با سایر شعرای معاصر دوره نویسندگان به 

در برخی از این   اند که رویکردی نو و جدید در این دهه است و نمونۀ آن در کتار محمد حقوقی است.مقایسه کرده 
های ساختاری و محتوایی چند نمونه شعر را تحلی  کردند که از جهت اقناع و  از شرح و تحلی  جنبه  آ ار منتقدان بعد 

 ثالثنگاهی به مهدی اخوان بینیم.  تفهیم مرلب راهگشاست که در ا ر تألیفی محمد حقوقی و عبدالعلی دستغیب می 
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ی  های ژگ یو عر در تحلی  و توضیک سایر  از دستغیب از حیث ردیابی بازخوردهای اجتماعی و سیاسی و اندیشگانی شا 
 بندی اشعار اخوان متمایز است.متنی در تقسیم شعری و تأکید بر عوام  برون 

در اکثر منابع مورد بحث، توجه منتقدان بیشتر بر نقد و بررسی اشعار نیمایی اخوان است؛ چراکه منتقدان براین 
اوست   نیمایی  اشعار  در  اخوان  خاص  اسلور  که  علم    (. 21:  1373  ب، ی ستغ )دباورند  مباحث  و  علوم  به  توجه 

ها در شعر محمدی آملی شروع شد. نویسنده دال و مدلول   آواز چگور های مربوق به آن با کتار  شناسی و نظریه نشانه 
شاعر تحلی  کرد. در همین کتار نویسنده با تقسیم   ۀ نآخر شاهنامه) را در بستر تاریّی، اجتماعی و سیاسی جامع 

در حقیقت حسن این   ای را بیان کرد.اشعار اخوان به تأوی  معنایی و نقد آن با رویکردی جدید پرداخت و نکات تازه 
ن  های قب  است که از نتایج آانگارانه به نوشته موضوع صرفنظر از درست یا اشتباه بودن آن، عدم نگاه جزمی و مرل، 

تر در نقد آ ار تألیفی این دوره باعث نگر و عمی، نگاه جزیی  های انتقادی در حوزۀ علوم انسانی است. توجه به تحلی  
رو  تر شدن نگاه انتقادی به ا ر روبه جانبه همراه با تسلط نویسنده بر موضوع مورد بحث و عمی، شد با نقدهایی همه 

) از محمدرضا   الث در اشعار اخوان  هی قاف   ی شناس بایز دور شد مث  ن  گویی شویم که در نتیجۀ آن نقد از حالت کلی 
از احمدپور. منتقدان با واکاوی شعر اخوان و ارتباق آن    ثالث اخوان   ی در اشعار مهد   یی رمز و رمزگ ای و کتار  محمد 

یای پنهانی  شناسی شعر اخوان را با رویکردی جدید نقد کردند و زوا شناسی و معرفت با مفاهیمی جدید چون انسان 
معرفت  نقد  گشودند:  را  به شعر  امید  نقد شناسی شعر  و  مّتاری  توسط  معاصر  انسان  و شناخت  واکاوی  منظور 

تر و عاری  . در این دوره شاهد نقدهایی علمی شاعر شکست)  د ی نم. ام   ه  روانشناسانه اسماعی  خوئی در مقال - فلسفی 
و هم چنین نقد محمد حقوقی بر شعر اخوان   . آواز چگور هستیم مندی به شعر اخوان  از تعاب و یا گرایش و علاقه 

های برجسته این نوع نگاه انتقادی است. از دیگر موارد نقد اشعار اخوان بر اساس نظریات خود اخوان در  از نمونه 
های شعر خور آملی در نقد خود دیدگاه اخوان در تعری  شعر و ویژگی حوزه شعرشناسی است. دستغیب و محمدی 

 ا ملاک قرار دادند.ر 
منتقدان در این دوره به مباحث نظری در نقد و تحلی  توجه دارند. فولادوند در تحلی  موسیقی شعر اخوان، اساس 

و علی حاوری مبنای نظری تحلی   ادوار شع  فارسیکدکنی از موسیقی در کتار بندی شفیعی کار خود را تقسیم 
کند. مهدی زرقانی در تحلی  عناصر داستان در  ات) و آرکائیسم بیان می خود را با تأکید بر اصرلاح نرستاخیز کلم 

برای نّستین بار حسن ذوالفقاری در نقد شعر اخوان کتار جمال میرصادقی را اساس نظری پژوهش خود قرار داد و  
اای در حوزه نقد ادبی فرمالیستی و ساختاری همچون نبرجسته  وی)  سازی لغوی و نح شعر اخوان از واژگان تّ
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تحول   ن ی در ااستفاده کرد.   اسلور که    م ی در ساختار مقالات هست   یی هرچند جز   ی دوره شاهد  از لحاظ ساختار و 
و    گری هستند. ارجاع به سّن د   90و    80  ۀ اول و مقالات ده   ۀ ن مقالات دور ی ب   ی حد فاصل   ، ی س ینو مقاله  منتقدان 

ار عنوان گو صاحب  ب   ۀ دربار   ی نظر  ی مبان   ان ی ب   ا، ینظران، انتّ پره   تی اهم   ان ی موضوع مورد بحث،  از    زی موضوع، 
 دوره است.  ن یدر مقالات ا   ی ذکر فهرست منابع از تحولات ساختار   ، ییگو ی و کل   یی گو پراکنده 

 هشتاد ۀ ده  ی آثار پژوهش  ی بررس.  4- 3

ا  مقاله   ن یدر  نوع   ی س ینو دهه  همه   ری فراگ   ی تب   یبه  بالا   ری گ و  شمار  و  علم   اتینشر   ی شد  و    یپژوهش - ی متعدد 
ده   ی ج ی ترو- ی علم  به  متعدد   ۀ نسبت  مقالات  انتشار  و  چاپ  باعث  زم   ی قب   همه  من   ها نه ی در  حوزو    ۀ جمله 

و    هادانشگاهدر  ی ل ی تکم   لات ی بعد، گسترش تحا  ۀ دهه و ده  نی در ا رشد مقالات . عمده علت گردید ی پژوه اخوان 
و رشد   نامه ان ی دفاع از پا   یبرا   یشرط ش ی عنوان پ به استّراد و چاپ مقاله از رساله خود به   ان یملزم شدن دانشجو

 .است  نقد ادبی و رویکردهای نقد بوده   ه  آ ار متعدد در زمین   ه  چشمگیر نشریات و همچنین ترجم 

یع رویکرد مقالات دهۀ 10نمودار  80. توز  

 

است. تکراری بودن نتیجه  اخوان  ی زبان شعر     ی تحل ی و  به مباحث لغو   شتر ی توجه منتقدان ب  ی نقد صور   ۀ در حوز 
در لغت، صرف و نحو   ی ز ی و هنجارگر   ییگرا باستان طور مثال در بحث از  مقالات از نکات منفی این مقالات است. به 

در کلام خود   ی )نقد فرخزاد( و حت  نقدها بر شعر اخوان  ن ی که از اول مقاله دارای نتایجی مشابه هستند  8شعر اخوان 
  و داشته   ی ف ی توص  ی کرد ی رو یی ها پژوهش  درواقع چنین  از خراسان به مازندران زدن( به آن اشاره شد.  ی انبری اخوان )م 

خواننده در ارتباق با شعر اخوان خود قادر به درک   ا ی نقدها گفته شد و    ن ی شعر اخوان از اول  ۀ که دربار   یی ها فر  ش ی از پ 

31 %42؛

31 %42؛

10 %14؛
1 %1؛

1 %1؛
نقد صوری 

نقد محتوایی 

محتوایی -نقد صوری

نقد آ ار منثور

نقد آرای انتقادی 
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  م ی مر ) از  الث اخوان  ی در آ ار مهد  ی رون یآ  ا ی نطعن   ۀ مقال  ن ی تر برجسته  ی نقد بلاغ  ۀ حوز  در  اند. آن است، فراتر نرفته 
ت آمده  به دس  ج یکرده که از جهت نتا   یو انواع آن را در شعر اخوان بررس   ی رون یآ   ، نینو   ی انداز مشرّف است که با چشم 

چون مجاز،   ی شرح موضوعات   و نقد    ی برا   د ی جد   ی کردها ی دهه توجه به رو  ن ی منتقد، ارزشمند است. در ا   کرد ی و رو 
های پیشین برمبنای آن انجام شده بود، در دهه نقد شعر اخوان که  م ی بلاغت قد ی صناعات ادب  گر ی و د  ه ی استعاره، تشب 

که بر دارند تلاش   ن ی محقق . مجدد قرار گرفت ی مورد واکاو  ت ی نامتن ی و ب  ی شناس نشانه  ، ی شناس زبان  ات ینظر  ی بر مبنا 
 طورمثال  به   ، اخوان بپردازند  شعر در    م ی مفاه   ن ی و شعر به نقد و شرح ا   ات ی و ادب   ی در علوم انسان   ن ی نو   ی ها اساس چالش 

و فروغ فرخزاد) نام برد که در آن  ی اخوان، سپهر  ما، ی آن با ابهام در شعر ن  وندی مرس  و پ  نمجاز  ۀ از مقال   توان ی م 
از  اکوبسن ی   یۀ نظر  مبنای بر  سندگان ینو 

در شعر   ی عنار بلاغ   ن ی مجاز به نقد ا
پرداخته  از اخوان  استفاده  اگرچه  اند. 

با   ن یدر ا   ی ادب   یۀ نظر  بعد  دوره و دهه 
است   یی ها چالش    استفاده اما    ؛ همراه 
 رضایو عل   نده ی پا   نی چون حس   ی منتقدان 

از روان ی انوش  نقد   ن ی نو   ی کردها یرو   ی 
نشانه  روانشناسی    ی شناخت چون  در  و 

پنهان و  ی ا ی منجر به کش  زوا   ی تحل 
آشنا   ۀ ناشناخت  و  اخوان  شعر   ییاز 

نقد   ی ا ی در دن  د ی جد  م ی خواننده با مفاه 
شد   اعتبار   ی دارا   که شعر  و  ارزش 

ا  از  استفاده  در   ها ه ینظر   ن یاست. 
اهداف  با  مقاله  همچون   ی نگارش 

ادب   گرگون ی د   ی ننگاه    ا ی و    ) ی به متون 
آن   یی ها برداشت   ۀ نارائ  از  و  نو)  ها 

 .شود ی به کار گرفته م   ی گوناگون) متون ادب   یها ت ی ظرف   ی نآشکارساز 

یع موضوعی مقالات دهۀ 11نمودار  80. توز  

 

 

13 %30؛

4 %9؛
12 %27؛

12 %27؛

3 %7؛
ی سیاس-مًامین اجتماعی

معنوی-مًامین م هبی

هویت ملی و ایران گرایی

مًامین فلسفی 

مًامین تغزلی 

15 %26؛

9 %16؛
4 6%7؛ %10؛

8 %14؛

2 %3؛
4 %7؛

10 %17؛

زبان شعر 

روایت شعر

قالب شعر 

نحو شعر

موسیقی و وزن شعر

نشانه شناسی شعر

سبک شناسی شعر
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سیاسی - و مفاهیم اجتماعی   ی د ی و ناام   أس ی     ی و تحل   ی به بررس   شتر ی ب   منتقدان   اخوان، توجه   ی شعر   می مفاه   ان ی از م 
  ۀمقال  ۀ سندیبوده است. نو  د ی جد ی کردها یبا استفاده از رو ی مفهوم شعر ن یا    یدر شعر اخوان و تعم، در عل  و دلا 

نمود که تمام   د یی تأ شعری   ی ها پرسش  ی در شعر اخوان) بعد از آوردن جامعه آمار  ی جملات پرسش  ی نمنظورشناس 
منتج از   ج یگاه نتا  . اندشده  ان ی اول شّص ب  ۀ غ ی هستند، با ص   ی د ی و ناام  أس ی   ۀ مقال  ۀ که دربردارند ی پرسش  ی ها له جم 

 شتری که ب طوری ؛ به اند را بازگو نکرده  د ی جد  ی ا هستند که نکته   ی و اجتماع  را گ کهن  ی با نقدها  وند ی در پ  ز ی مقالات ن  ن ی ا 
  ی فی توص  ۀ جنب   شتر ی از آن در شعر اخوان ب   ی ناش   ی د ی و ناام   أس ی  و   ی اس سی   –  ی اجتماع   نی مقالات مربوق به نقد مًام 

  ی ورا در شعر    أس ی   نی اند که اداشته   ی از شعر اخوان سع   ییها از واژگان و آوردن مثال  ی داشته و منتقدان با ارائه فهرست 
  یدر تحل   ی شناس و روان   ی شناس جامعه   ی کردها ی منتقدان از رو  ز ی . گاه ن نگرانه   ی نقادانه و تحل   ی نشان دهند فارغ از نگاه 

 .درخور را دربرداشته است   ی ج ی اند و پژوهش نتابهره برده   ی شعر   م ی مفاه 
و شعر   است  ی و تازگ   ینوآور   ی دهه نسبت به ادوار گ شته دارا   ن ی در نقد در ا  ی ق ی و ترب   ی ا سه یمقا   کرد ی به رو  توجه 

به    ی ق ی ترب   ات ی ادب   کرد ی رودهه توجه به    ن ی اگرچه در ا   بررسی شد. ها  ملت   گر ی و د   ی ران یبا شاعران ا اخوان در ارتباق  
اا   ۀنبود و در ده   سندگان ی خاص مد نظر نو   ی معنا  و توجه به وجوه    سهیمقا   نی مورد توجه است، اما هم   تری بعد تّ

کردن شک  و    ت یدوره است رعا   نی که مّتص مقالات ا  ی ازات ی درخور است. ازجمله امت   ز ی اشتراک و افتراق شاعران ن 
 3در این دهه نسبت به دوره قب  رشد چشمگیری داشته است.  ات یمجلات و نشر   شمار . است مقالات    ی ساختار علم 

به    ی و هدف تأل  کرد یشعر اخوان نوشته شد که بر اساس موضوع و رو   ی در نقد و تحل کتار  24در این دهه 
 اند:شده  م ی تقس  ر یموارد ز 

 ثالثبه شع  اخوان   ی افت ی آوا و القا؛ ره ند؛  شعر اخوان پرداخت   ی صور   ی ها جنبه     یها به نقد و تحل از کتار   ی برخ ➢
 از جواد میزبان.  ( د ی . ام )م   ث ال ث وان اخ   ی د ه   م ع در ش   ی ل م أ : ت ه ن ی ی و آ   آب   از زلال از مهوش قویمی و  

د  ➢ کنار  در  صور  ی ک یمعاصر    عران شا   گر ی گاه  وجوه  بررس   ی از  و  نقد  اخوان   ط ح؛ی ب  ی ا نه یی آ   شد:   ی شعر 
 (ی ثالث، سه اب سپه  اخوان   ی احمد شاملو، مهد   ج، ی وش ی ما یدر شع  شاع ان ام وز )ن   یی زدا یی آشنا 

 یده م   ی ا ه  وده س   ه ب   ی اه گ : ن خ ل ت   ه م ه   ی اه ه  ب ج : ت است ی شعری  بر محتوا  دشان ی و تأک   ه ی تک  ز ی از آ ار ن  ی برخ ➢
 .نژاد ی م یا ر رح   ( د ی . ام )م  ث ال ث وان اخ 

 یهاجلوه معاصر مورد توجه قرار داده است:    ی شعرا   گر ی شعر اخوان را در کنار د   یی منتقد نقد محتوا   ز ی گاه ن  ➢
شاملو،   ما، ی معاص  »ن  ۀ ب جست معشوق در اشعار پنج شاع     گاه ی عشق و جا   ی معاص : ب رس   ات ی معشوق در ادب 

 ا ر برابرپور.  ثالث و ف وغ ف خزاد اخوان   ، ی   ی مش 
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تنها به شعر اخوان اختااص   ی ف یگاه ا ر تأل ارد  در نقد د   ی صور   - یی محتوا   ی کرد یمنتقد رو   ز ی از آ ار ن  ی برخ   در  ➢
که   ی اخوان، شاع    ، ی تراب  ن ی اءالد ی از ض   ثالث اخوان   ی مهد   ی تازه به شع ها  ی : نگاهگ  ی د   ی د ی ام     ی نظ دارد  

 هسی ا ق : م د ی پ و س   اه ی س اند:  معاصر شعر اخوان را نقد کرده   ی شعرا   گر ی گاه در کنار د ی و  از منوچهر آتش  شع ش بود 
ثالث، شاملو، شع  معاص : اخوان   ی ها از چه ه ا ر داود هزاره،    د ی . ام و م   ی   ه پ س    اب ه   س ع ش   ی ل ی ل ح د ت ق و ن 

 فولادوند.   للّٰه ا . ا ر عزت …   ی کدکنی ع ی شف  ، ی سپه  

 یپژوهشاخوان   ۀ در حوز  ع ی تازه و بد   ی و مرلب   ی تّاا   ی بعد بحث   ۀ دهه و ده   ن ی از کتب منتشر شده در ا   ی برخ ➢
حال شاع ان ش ح معاصر است.    ی با شعرا   د ی نوجوانان و نس  جد  یی آ ار آشنا   ن ی ا     ی ندارند و هدف از تأل 

ً    یتأل   ان ی معاص  ا  ، ثالثاخوان  ، ی شانی رزاق  ی از عل  42 ی  ان ی ا    ی ثالث؛ مشاه اخوان  ی مهد  پور، ی اکبر مرت
د مزاد و اح  خ ف    وغ ، ف ث ال ث   وان اخ   ی د ه م   ، ج ی وش ی   ا م ی ن   ی ا  ه ع ش   ه ب   ی اه گ : ن ی اش   ب اع و ش   ت و اگ   ی الماس  ی مهد 

 .   …   ی ف وس ی   ر اص ن   … و و ل ام ش 

ست  ➢ عباس   نوشتۀ   ثالث و احمد شاملو اخوان   ی مهد   ی ادب   یۀ نظ اخوان    ی انتقاد   ی هادگاه ی نقد د   ۀ کتار دربار   ن ی نّ
ادر و شعر به نقد شعر اخوان بر   ۀ اخوان در حوز  ات ینظر   ۀ مقدم است که در آن ضمن بحث و نقد دربار ی جبار 

 . پردازد ی خود اخوان م   ی انتقاد  ات ی و نظر  ها دگاه ی اساس د 

اند؛ و چاپ شده     ی صورت کتار تأل است که به   ی ل یتکم   لات ی تحا   ان ی دانشجو  ۀ ها رسالاز کتار   ی برخ ➢
 ط ح؛ی ب  ی ا نه یی و آ   ژاد ن ی م ی رح   اظم ک   (، د ی . ام )م   ث ال ث وان اخ   ی د ه م   ی اه  وده س   ه ب   ی اه گ : ن خ ل ت   ه م ه  ی ا ه ه  ب ج ت 

ام وز )ن     در شع   یی زدا یی آشنا  فروغ   ( ی ثالث، سه اب سپه  اخوان   ی احمد شاملو، مهد   ج، ی وش یما یشاع ان 
 ی.ل یجل 

آوا و از دو ا ر برجسته نام برد:  توان ی شعر اخوان در ساحت صورت م    ی کتب منتشر شده در نقد و تحل  ان ی م  در 
ره  اخوان   یافت ی القا؛  قو   ثالث به شع   مهوش  رو  سنده ینو   ی؛ م یاز  زبان   د ی جد   ی کرد یبا  بحث  تحل   ی شناس به    یو 
د. از  ر نقد ک  ، داشت  ز ی برانگ چالش   ی منتقدان موضع   ان ی را که همواره در م   ت ی مبحث روا   و شعر پرداخت    ی آواشناس 

کرده    ان ی خود را ب   دگاه ی د   ت یدر بار روا   ی هن به نظر برا  ی و منتقد با نگاه   م ی کتار ما با نقد نقد مواجه   ن یدر ا   گر ی د   ی طرف 
  سنده ی است که نو   زبان ی جواد م ا ری ارزشمند از  (  د ی . ام )م   ث ال ث   وان اخ   ی د ه   م ع در ش   ی ل م أ ت : ه ن ی ی و آ   آب   از زلال است.  
و     ی گوناگون تحل   ی ها اخوان را از جنبه   ی پژوهش خود زبان شعر   ره یجامع و مستند و با محدود کردن دا   ی با بحث 

اخوان، شاع ی که شع ش نقد صورت و محتوا کتار  ۀ کرد. در حوز  ان ی خواننده ب  ی شعر اخوان را برا  ی زبان  ات ی جزئ 
منتقدان شعر اخوان قرار    ی ها دگاه یاساس کار خود را بر نقد د   سنده ی ارزشمند است؛ نو   ی از جهات   ی منوچهر آتش از    بود 
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  ی تازه به شع ها  ی : نگاه گ ی د  ی د ی ام کرد.  ان ی شعر اخوان ب  ۀ را دربار  د ی جد ی نظر آنان، نکات  دن ی ش داد و با به چالش ک 
بندی و  دسته و نو    کی نئوکلاس   ک، ی کلاس   نوع سه  اشعار اخوان را در    است که   ی تراب   وان کتارعن لث  ثا اخوان   ی مهد 

 تحقیقی جامع را در حوزۀ ساختار و محتوای آن ارائه داد.

 90  ۀ ده  ی آثار پژوهش  ی بررس.  5- 3

تمام آ ار اخوان    که  مقاله   22۵است؛   ار ی بس به دلی  برگزاری همایش اخوان در دانشگاه یزد  دهه    ن یشمار مقالات در ا 
نظر  و  آرا  تا  شعر  آ ا   ی انتقاد   ات یاز  داستان و  برمی   ی و   ی ر  در  ا   گیرد.را  موضوعات  دارای  دهه    ن یمقالات  و  تنوع 

 .است رویکردهای تازه در نقد 

90. رویکرد مقالات دهۀ 12نمودار   

 
و   ی انتقاد  ات یمقاله. تمام آ ار اخوان از شعر گرفته تا آرا و نظر  22۵است؛  اد یز  ار ی دهه بس  ن ی شمار مقالات در ا 

( تنها وجوه  % ۵2مقاله )   116که در نمودار آمده    طورهمان .  بوده است منتقدان  مورد توجه    ز ی ن   ی و   ی آ ار داستان   ز ی ن 
ن است. اخوا   ی موضوع، زبان شعر  نیتر همچنان مهم   ینقد لغو   ۀ در حوز ساختاری شعر اخوان را بررسی کردند.  

است که   ی در نقد زبان شعر ی و شعرشناخت  انه ی قب  استفاده از مباحث ساختارگرا  ۀ مقالات با مقالات ده  ن یتفاوت ا 
آنچه در بار ساختار و محتوای شعر اخوان در تمامی مقالات  اند.  را دربرداشته   ی د ی و گاه نکات جد  ی تکرار   ج ی گاه نتا 

 است:مد نظر منتقدان بوده است به شرح زیر  

116 %52؛
73 %32؛

%12؛27
4 %2؛

5 %2؛
نقد صوری 

نقد محتوایی 

محتوایی -نقد صوری

نقد آرای اخوان

نقد آ ار منثور 
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یع موضوعی مقالات دهۀ 13نمودار  90. توز  

مقالات   نی از ا  ی برخ   جی کردند. نتا    یرا در شعر اخوان تحل   (لفظ و معنا )   ذهن و زبان   ۀمقاله رابر   22دهه    ن یدر ا 
 نیاز ا   یی ها  یو تحل   ی از اشعار اخوان منجر شده که قاب  تأم  است. بررس   ی برخ   ، ی و توف   ی عل  جاودانگ   ان ی به ب 

از جهت پررنگ بودن حًور منتقد در متن و   ودر نقد شعر آشنا  دی جد  ی ا ه یخواننده را با نگاه و رو  تواندی دست م 
استفاده از  دهه    ن یدر ا   ست. و مفید ا   راهگشا   ی انتقاد     ی در تحل   فرم نشان دادن ارتباق زبان، معنا و    ی تلاش برا   ن یهمچن 

مل  و    گر ی اعم از د - شاعران   گر ی شعر اخوان با د  یی محتوا های ساختاری و  رویکرد تربیقی در بررسی و تحلی  ویژگی 
به   - ی ران یا  دارد  بالایی  ( از رویکرد تربیقی استفاده کردند. % 20مقاله )   4۵  مقاله   22۵که از مجموع  طوری بسامد 

ز این رویکرد به دلی  ترجمه و تألی  آ ار متعدد در این زمینه بوده است و از جهت اینکه رویکردی  گسترش استفاده ا
را فراهم   ها ملت ای برای ایجاد و توسعه تعاملات فرهنگی و شناخت و درک ادبیات دیگر بین فرهنگی است و زمینه 

28 %34؛

9 %11؛
12 %15؛

7 %8؛
4 %5؛
4 %5؛

%22؛18

مًامین اجتماعی و سیاسی

تقابلهای دوگانه ی معنایی 

مًامین اسروره ای و ملی 

مًامین دینی 

مًامین تغزلی 

فرهنگ عامه 

مًامین فلسفی 

61 %47؛

23 %17؛

43 %33؛

4 %3؛ زبان شعر 

روایت شعر

وجوه بلاغی و ادبی 

موسیقی شعر 
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شعرا را نشان  دیگر  با    شعر اخوان هت که تفاوت  ج این  است اما از    ی تکرار   جی نتاگاه  اگرچه  اهمیت است.    حائز آورد  می 
مقاله(، روانشناسی و    9شناسی ) ( جامعه مقاله   22دیگر رویکردهای مورد استفاده ساختگرا ) درخور هستند.    دهد می 

  ی اتازه  ی ها دهه باعث شرح  ن یها در ا و گسترش آن  ی ا نارشته ی توجه به مرالعات ب مقاله( بوده است.  8الگویی ) کهن 
از    ی ها تنها خوانش از پژوهش   ی ار ی در بس است که    جهت ن ی ازامحور  عیب مقالات نظریه .  شدشعر اخوان    ۀ ن ی در زم 

در شعر   یی الگو طور مثال در نقد کهن صورت گرفته است. به   ات ینقد بر اساس نظر   ی ها   ی بر موت   ه ی اشعار اخوان با تک 
نقد   ی ها شاخص   ان ی م   یو معنا شد و ترابق     ی بازتعر   یی الگو کهن   ی معان   هی شعر اخوان در سا   یی اخوان، هر معنا

تنها محدود    کرد ی رو  ن ی را به همراه داشته باشد. ا  د ی جد   ی و شعر اخوان صورت گرفت بدون آنکه دستاورد   یی الگو کهن 
وجوه شعر  ای و  ی معان با  هیپژوهشگر انرباق نظر هدف   محور ه ینظر  ی کردها یرو   ر ی نبوده و در سا یی الگو به نقد کهن 

گرایی در  به بیانی دیگر نوعی مارف   بوده است   ی نظر   ی کردن جهان متن با مبان   ک ی و نزد   ی شواهد شعر  افتن و ی   اخوان 
هاست که گاه حالت تحمی  نظریه بر نوشته دارد که منجر به درک و تأوی  جدیدی از شعر نشده است. استفاده از نظریه 

تواند ناشی از عدم توجه نگارندگان به  مقاله به نتیجه یکسان رسیدند که می   9نمونه بارز آن در بحث هنجارگریزی که  
  ۀدر مجموع  ی ز ی  الث)، نهنجارگر در شعر اخوان  ی زمان  ی ز یها: نهنجارگر از آن  ی ذکر شمار  پژوهش باشد.  ه  پیشین 

  ی زی هنجارگر شعر)، ن  ن ی ا  ی در نخوان هشتم) و راز ماندگار   یز یهنجارگر   ی نمودها   ی اوستا)، نبررس   ن یشعر از ا 
  انهی گراباستان   یو کاربردها   بان  الث)، نز در شعر اخوان   ی ساز  الث)، نبرجسته ( در اشعار اخوان یی گرا )باستان   ی زمان 

همانند   ز ی ن   یینقد محتوا   ۀن ی زم   در.  گری د  ی ار ی در شعر اخوان) و بس   یواژگان   یی گراهن ک ن   )،  الث اخوان   یدر اشعار مهد 
 نیگفت ا   د یمورد توجه پژوهشگران است که با   أس ی و    ی اس ی و س   ی اجتماع   ، ی و وطن   ی مل   م ی قب  توجه به مفاه   ۀ دور 

از   ی ات ی از واژگان و اب   ی بوده به ارائه فهرست   ان ی ا بات آنچه ع  ی برا   سندگان یداشته است. نو  ی ف ی توص  ی گاه حالت   زی نقدها ن 
تنها توسط  اند تا آنچه را که نه اشاره کرده   ش ی هاادداشت ی ها و  در خلال مااحبه   ی و   یها شه ی از اند  یی هاقول اخوان و نق  

های مررح شده در  این مقالات بازتولید کلیشه  ه  . عیب عمد قاب  درک است ا بات کنند ز ی منتقدان قب  بلکه در شعر ن 
ی و ارتباق زبان با ساختار اجتماعی  گیری و چرایی استفاده اخوان از این هنجارگریز های شک  نقد بدون توجه به زمینه 

راد معانی و صور  در زیبایی   ها آن و سیاسی و نقش   شناسی شعر بوده است؛ چرا که یکی از رسالتهای منتقد استّ
 شناسانه ا ر ادبی است.زیبایی 

شعر اخوان   سهیرواد دارد. توجه و مقا   زی دهه ن   ن یشاعران که از دهه قب  شروع شد و در ا   ان ی و تأ ر م   ر ی تأ   ی بررس 
در هر   ی شعر ی شناس به سبک   ی افت ی و معاصر، ره   ک ی لاس و شباهت شعر ک   ز یوجوه تما   ان ی ضمن ب   کی کلاس   ی با شعرا 
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ن  و    ت ی و معاصر )با محور   کی کلاس   ی ها ه ی حسب    ی و تحل   ینبررس   ۀهست. در مقال   ز ی دو دوره  شعر مسعودسعد 
  ی رپردازی محتوا، تاو   ، ی از لحاظ ساختار زبان  ک ی معاصر و کلاس   ی ها ه ی حبس   ۀ س ی الث() ضمن بررسی و مقا اخوان 

. دهدی نشان م   کی را در شعر نو و کلاس   هبسی ح  ی شناس سبک   ی نوع ،  وجوه اشتراک و افتراقو بیان    در شعر دو شاعر  … و 
  ۀشی فکر و اند  ی دهد و گستردگ   ی نقد ادب   ی ها ی به بررس   ی ا ابعاد تازه   واند ت ی م   کرد یرو   ن یبا ا   یی هامقاله   ن ی وجود چن 

 زیشاعران، وجه تما  ی و فکر   ی مشترک صور   ی ها ی ژگ یو   ان ی د و ضمن ب ه قرار د ی ها مورد واکاو قرن   یشاعران را در ط 
اا مشّص کند.    ز ی را ن    اد) یشعر نفر   ی نبررس : دوره است  ن یدر ا   از وجوه مثبت نقد شدن موضوعات  یی و جز   ی تّ

 .  … و    ) ی دارشناس ی پد  دگاه ی الث از د شعر اخوان  ی بررس ، ن ) ی شناس از منظر نقد جامعه  الث   اخوان   ی مهد 
متفاوت در   ی کردها یو رو   د ی از آ ار به موضوعات جد   ی برخ .  کتار چاپ شد   36  ب یقر   90  ۀ اول ده   ۀ م ی ن   ان ی پا   تا 

تلخند امید: .  دادور للّٰه ا رحمت  ۀنوشت  ی زن در شع  معاص  فارس  گاه ی جانقد و شرح شعر اخوان توجه کردند: کتار 
تاجی که در آن به بررسی انواع متفاوت طنز و علت چرایی آن در  از مجید نگین   ثالث های مهدی اخوان طنز در س وده 

های قب  چاپ در دهه   هاآن کتابی شام  چندین مقاله که برخی از    م.امیدحالات و مقامات    است.شعر اخوان پرداخته 
ش ارزشمند دوم کتار  ی و صوری و مباحث ر قد ساختا : ن م ی اخوان مواجه  ۀ انداز دربار با دو گونه چشم شدند. در بّ

نشاعر ،  معاصر ما)   ات ی  الث در ادب اخوان   گاه ی نجااو. نویسنده در مقالاتی چون  نقد اجتماعی و روانشناسی آ ار  
جستجو ،  پرشکوه)  یشعرها  اخوان()    ی شناس نجامعه و  عدالت)    ی ندر  و  )شاملو  شاعر  دو  نکات مّاطبان 

. کندشناسی شعر وی بیان می زبان شعر و نثر، نوع و ارزش شعری اخوان و آرای انتقادی و مّاطب   در بارارزشمندی  
اخوان   ک یرتور   بحث مباحث کتار،    ن یتر مهم از     ی هاک یوندگار ابداع رتور ا اخوان را خد   سنده ی نو   است که   شعر 
 .داند ی م   کننده ره ی خ 

  یتحل   -مل    گری و د   ی ران یاز ا   عم ا -  شعرا   گر ی با شعر د   سه یشعر اخوان را در مقا   یصور   ی ها ها جنبه از کتار   ی برخ 
  یدر اشعار سلمان ه ات  ی ق ی موس   ی ها جنبه   یا سه یمقا   ی ب رس  دلو، ی توح   ه ی از سم   در آثار اخوان و شاملو   ه ی نقد تشب کردند:  
 رمز  ، ی م یفرزاد کر  ۀ نوشت    ان ی در شع  نو ا  ت ی روا   لی تازه ب  لوح کهن: تحل  ی ت ی روا ی، وسف ی  ه قی ا ر ر   ثالث اخوان   ی و مهد 

از    ثالث اخوان   ی و مهد   اب ی در شع  بدرشاک  س   یی رمزگ ا  ی ق ی تطب   یو ع ب: ب رس    ان یو اسطوره در شع  معاص  ا 
 . … ماهرو خوشکام و  از   ی ات ی ثالث و عبدالوهاب الب اخوان  ی در اشعار مهد   ی شناس مخاطب کتار    ا ی محمد جاسم و  

منظر شعر اخوان را   ک یدوره هم مدنظر بود: گاه منتقدان تنها از    ن یشعر اخوان در ا  یی منتقدان به نقد محتوا   توجه 
و    ج ی وش ی ما ی ب  اشعار ن  ی شناختجامعه  یک د یرو کردند:    یمل  نقد و تحل  گر ی معاصر و د  یبا شعر شعرا  سه ی در مقا 
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  نوشتۀ   مج ی د   ابتدا یی ،   وطن در شع  اخوان ثالث  اجتماع   ل ی اخوان و شاملو در تقابل با مسا  ، ی ل چ ی قل   ه ی انس   ا ر  ثالث اخوان 
اند: شعر اخوان توجه داشته  یفرم و محتو  ۀهر دو جنب   ی به بررس  ز ی آ ار ن برخی و محمود درو یش   ا ر مژگان رجایی . 

  از   ندا   ی ان    و  شع  ی   که زندگ ی ست : ب رسی   ف م و محتوا در ( د ی ام   . )م  ثالث اشعار اخوان   ی و زبان   یی محتوا  ل ی تحل 
و نقد شعر اخوان از    ی بررس   اشعار ن ی ما   یوش ی ج،   احمدشاملو، مهد ی  اخوان ثالث و ف وغ ف خزاد  از فرامرز ش ی ر ین ب ی ان . 

 زی صورت کتار ن به   ی ف ی در آ ار تأل   ت ی نامت ی نقد ب   ۀ از مقول   ک ی کلاس   ی و وجوه شباهت و تفاوت با شعرا   ی ری رپ ی منظر تأ  
و کتار   ی د ی از حجت رش اخوان ثالث از شاهنامه(    ی  ی خوان هشتم با اخوان: )اث پذدهه قاب  ذکر است.    ن یدر ا 

خ  ی ها خوان  »از هفت  ز   وان عب ت  نقد  م کب  ب   اخوان  خوان هشتم  تا  فن   ی شناسیی با ی رستم  نرگ    ۀ نوشت  ) ی و 
ا .  یخورسند  کتار   ن ی در  معرف   یی ها دوره  و  به اخوان   ی با هدف شناساندن  مشاه   ی ک یعنوان   الث    ی برا  ران ی ا  ر ی از 

و کتار   مرل، ی ن ی رحس ی م   را از زه   ( 44ها  ثالث )شناخت چه ه اخوان   ی با مهد   ییآشنا   اند: نوجوانان و جوانان نوشته شده 
 نرگ  دوست.    ۀ نوشت   ثالث« اشعار اخوان   ۀ دیو گز   نامه ی زمستان است؛ زندگ 

جهت معرفی که از  افتی اشعار اخوان نگارش  ۀشعر اخوان و ترجم  ۀدربار  گر ی د  ی ها به زبان  ی دهه آ ار  ن یا  در 
در   ی فاطمه شمس چند قرعه از شعر اخوان به زبان اسپانیایی توسط  ۀ هستند. ترجم  ت یمل  حائز اهم  گر ی به د  اخوان 

ب کتار   م   ، یب گ ی باغ  ز   د ی گو ی که  پژوهش   و   ست ی ن   با ی که  کتار  و ه  ی مار   ی ا ر  در   Memories of anبر 

Impossible Future (Mehdi Akavān Sāles and the Poeties of Time)   به زبان انگلیسی است
های ریتم و  که در آن نویسنده با استفاده از رویکرد هرمنوتیک در بررسی زبان مدرن در شعر اخوان به بررسی جنبه 

پردازد. از طرفی دیگر نویسنده در پی  های اخوان می لیات و حماسه گرایی و کاربردهای زمان در غز استعاره، تاریخ 
صدایی اصی  در   عنوان به ردیابی تعام  اخوان با متفکران اروپایی در اشعار شاعر است تا نشان دهد که شعر اخوان 

 جهان است. این کتار هم از منظر رویکرد و روش و هم از منظر نتایج پژوهش از آ ار برجسته است.
است که وی با بررسی   وای ش   از محمدعلی  یاخوان، صائب و سبک هند ترین ا ر در نقد آرای اخوان کتار  سته برج 

پردازد و علت مّالفت اخوان را با  سبک هندی و شعر صائب می   در بار دقی، و موشکافه به نقد و تحلی  آرای اخوان  
از موارد جالب توجه است.   ز ی دهه ن   ن ی در ا  ی توجه منتقدان به آ ار منثور و   این شیوۀ شعری بیان و نقد کرده است. 

غلام    ) یو   ی ها داستان   ی و واکاو     ی نو  الث داستان اخوان   ۀ الث، دربار اخوان   ی ها ی ز ینناپره   ۀ در مقال ی  مجاهد 
ها را  آن   ی و ادب   ی فکر ، ی زبان   ی ها ی ژگ یها را شرح و و در داستان   ی مکاتب ادب   ی اب ی اخوان و رد   ی س ی نو داستان   ی شگردها 

 کرد.    ی و تحل   ی واکاو 
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( یپژوهش، متن اصل   نه ی ش ی پ   ،، ی تحق   ه ی مسأله، فرض   ان ی مقدمه )ب   ده، ی مرکب از چک   ی علم   ی ساختار   ی دارا   مقالات 
محتوا و روشنگر   رنده ی مقالات است که دربرگ   ن ی نکات مهم توجه به عناو  گر ی و فهرست منابع است. از د   ی ر ی گ جه ی و نت 

شمار   ش ی دوره است. افزا  ن ی مقالات در ا  ز یوجوه تما   گر ی دهه از د   ن یو روش پژوهش در ا   وه ی ش  به . اشاره  است  موضوع 
 .ت اس   ی پژوهش اخوان  ۀ از عمده موارد رشد مقالات در حوز  ات یمجلات و نشر 

 گیرینتیجه 

دهه بررسی و تحلی  شد. نتایج پژوهش نشان  پژوهی طی شش  اخوان   ۀ کتار حوز   84مقاله و    360در این مقاله  
 نی تر مهم های نقد حول محور اخوان در چند شاخۀ اصلی تداوم داشته است. در حوزۀ نظام صوری دهد جریان می 

ترین ویژگی  پردازی و وجوه بلاغی و نظام موسیقیایی شعر اوست. برجسته زبان، روایت   در بار یافته  های تداوم جریان 
زبان شعری اوست که باعث توجه منتقدان به مباحث ساختاری آن چون صرف و نحو، لغات و   صوری شعر اخوان 

ی متفاوت و گاه متًادی حول آن شک  گرفته است. ها دگاه ی دهای متوالی، واژگان و ترکیبات شعری شد و در دوره 
کدکنی یکی از  کسانی چون شفیعی   فرخزاد در اولین نقدها، ترکیب کهنه و نو را در زبانی شعری اخوان ستود و در ادامه 

کور و در ادامه حقوقی و میزبان  عل  موفقیت اسلور شعری اخوان را زبان وی عنوان کرد. گلشیری، دستغیب و زرین 
با   90و  80های طور مفا  و جامع تحلی  کردند. نقد و تحلی  زبان شعری در دهه اضلاع زبانی شعر اخوان را به 

ساختارگرایانه زبان   رویکردهای  فرمالیستی،  زیبایی و  و  شعرشناختی  و  چون  شناختی  کسانی  نقد  در  شناختی 
زبان شعری اخوان برخی از    در بارپور همراه شده است. در کنار این تحسین و تمجیدها  انوشیروانی، پاینده و عمران 

انی) دانست که باعث ایجاد  منتقدان چون رضا براهنی دیدگاه متًادی داشتند و ترکیب زبان کهنه و نو را نپیوند سرط 
 تعقید و ناهنجاری زبانی شده است.

پردازی در شعر اخوان شده است. براهنی شیوه روایتگری  گرایی و روایت های متًاد و متفاوتی حول عینی بحث 
که حقوقی معتقد است که فًای  داند در حالی گرایی و شعر نار می اخوان را ناموف، و باعث جدایی شعرش از عینی 

حکاک روایتگری اخوان را شاعرانه دانست  عری اخوان به دلی  شیوۀ روایتگری غالباً توصیفی و نمایشی است. کریمی ش 
با استفاده از نظریه و عدنانی ویژگی اصلی آن را ایجاز ذکرکرده است. در دهه  های  های اخیر این ویژگی شعر اخوان 

روایت شعری اخوان آن را با منر، مکالمه و ارتباق با آن نقد کرد  شناختی نقد شد و آملی ضمن بحث از  ساختگرا و زبان 
 پردازی مورد بحث و تفحص قرار داد. گرایی و روایت سیاسی را در بررسی عینی   - نژاد توجه به عوام  اجتماعی و رحیمی 

نی چون موسیقی و توجه اخوان به کارکردهای آن در زیبایی شعر از دیگر وجوه مورد توجه منتقدان است. کسا 
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کارگیری اوزان متنوع و هماهنگی محتوا و وزن شعری تحسین کردند. کدکنی و دستغیب توانایی اخوان را در به شفیعی 
شیدن به برخی اوزان عروضی نقد و شرح کرد.  بهبهانی با شرح کام  اوزان شعری اخوان، مهارت وی را در کمال بّ

شناسی آن در شعر از نظر منتقدانی چون رضا میزبان و ترابی  زیبایی  توجه به انواع قافیه و موسیقی درونی و بیرونی و 
طور  شناسی اشعار اخوان را در حوزۀ نظام عروضی شعر بررسی کرد. به پنهان نماند و عباس ماهیار تحولات سبک 

اند و آن  ته کلی بسیاری از منتقدان صور بلاغی شعر اخوان را ساخته و پرداخته کارگاه خیال و ذهن خلاق اخوان دانس
 را ناشی از تسلط وی بر بلاغت کلاسیک و ذهن و استعداد ذاتی او بیان کردند.

مباحث مقولۀ تعهد و   نیتر مهم دیگر جریان نقد حول شعر اخوان توجه به وجوه معنایی و محتوایی است. از  
وت و متًاد نقد و تحلی  شده  های متفا اجتماعی بودن شعر است که از اولین نقدها تا آخرین آن با رویکردها و شیوه 

شفیعی  می است.  خود  عار  تاریّی  فرود  و  فراز  دادن  نشان  برای  ماکتی  را  اخوان  دستغیب، کدکنی شعر  داند. 
علاء تعهد اجتماعی شعر اخوان را ستودند و حتی براهنی که بسیاری از وجوه صوری شعر اخوان  کور و نوری زرین 

تحسین کرده است. برخی از منتقدان چون دریابندری اخوان را شاعری سیاسی    را ناموف، دانسته این مقوله شعرش را
هایی تقسیم و تحلی  کردند و برخی چون منوچهر آتشی معتقدند دانستند و رویۀ سیاسی و تحول فکری وی را در دوره 

شناختی و  جامعه های های اخیر استفاده از نظریه اخوان شاعری سیاسی نبود و شعرش اقتًای زمانه است. در دهه 
 تحلی  گفتمان از عمده رویکردهای نقد محتوای اجتماعی شعر اخوان بوده است.

عقیدتی اخوان و توجه به روحیه و اساطیر ایرانی نیز از مًامینی  - سیر تحول نظام اندیشگانی و مانیفست فکری 
با تعبیرات امروزی وجه مثبت شعر  های متفاوتی نقد شد. دستغیب استفاده اخوان را از اساطیر ملی است که با رویه 

درمان) کرده است. فسایی با مقایسۀ  که آشوری از این بازگشت به گ شته تعبیر به ندرد بی اخوان دانست در حالی 
داند که مسیر افراق پیموده  گرایی می واپ    گرایی اخوان با فردوسی، آن را نقرۀ قوت شعری او دانست و خویی آن را ایران 

آباد هویت ملی و  که عالی طوری های بعد مورد توجه است به بندی انواع اساطیر شعری در دهه و طبقه است. بررسی 
های  های پایانی توجه به مالفه اجتماعی شعر اخوان تحلی  کرد. در دهه -های آن را در بستر تاریّی گزاره و مالفه 

زبان همسایه که تجربۀ تاریّی  کشورهای عرر  ازجمله پرستی و اساطیری در شعر اخوان با شعرای دیگر مل   وطن 
نسبتاً مشابهی داشتند، نقد شده است. بررسی مقولۀ یأس و ناامیدی در شعر اخوان از مواردی است که در حوزۀ نظام  

انشناسی و فلسفی نقد و تحلی  شده است. برخی  شناختی، رو معنایی شعر اخوان با رویکردهای متفاوتی چون جامعه 
شناسی  چون احسان طبری یأس موجود در شعر اخوان را منافی رسالت ادبیات دانسته و برخی چون آملی در معرفت 
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عل  شکست و ناامیدی در شعر اخوان، عوام  اجتماعی، تاریّی، شّای، روحی و فردی شاعر را دخی  دانستند 
 اند.فلسفی از مقولۀ یأس در شعر اخوان ارائه کرده  - یی تحلیلی روانشناسی و برخی چون اسماعی  خو 

توجه به رابرۀ دیالکتیک بین لفظ و معنا و تحلی  هماهنگی وجوه ساختاری و محتوایی نیز از نگاه منتقدان دور 
گی ذهنی معانی و  نمانده است. شفیعی شیوۀ بیان اخوان را متأ ر از شرایط روحی و اندیشۀ شعر وی دانست و هماهن 

حکاک با اشاره به اینکه صنعتگری در شعر های متمایز شعری وی عنوان کرد. کریمی ها را از برجستگی مفاهیم واژه 
نشینی شعری قرار دارند، استفاده از کلام را در خدمت محتوی شعر اخوان در حد والاست و کلمات در بهترین هم 

ورت را تحسین کرد و معتقد است که اخوان برحسب مًمون و محتوا  ستوده است. فولادوند این تناسب فکر و ص 
اند و میزبان معتقد است که اخوان خود به این تناسب زبانی متفاوت خل، کرد و همواره ظرف و مظروف تناسب داشته 

 توجه داشت و از امکانات بلاغی و بافت زبانی برای زیبایی بیشتر کلام بهره برده است.
دهه چشمگیر بوده است. از وجوه مثبت پژوهشها  6پژوهشی و مجلات و نشریات در طول  رشد گسترده آ ار 

اای نظر، نکته دقت  منظور  ای به تر شدن، توجه به رویکردهای جدید در نقد و مرالعات بینارشته سنجی، جزیی و تّ
ای  ست. تکراری و کلیشه هاو شعر در طی این دوره  ی گوناگون متون ادب  ی ها ت ی ظرف  ی و آشکارساز  گرگونهی د  ی نگاه 

  نظریه  ۀ ها، رویکرد توصیفی و سیرر محور نبودن برخی پژوهش پژوهش، مسأله   ه  توجهی به پیشین بودن نتایج به دلی  بی 
 هاست.بر تحلی  از نقاق ضع  برخی پژوهش 

 نوشتپی 
  از اخوان  آ ار  تحلی  و  نقد حوزۀ  در کتار  از مقاله و  اعم  منابع از  برداریفیش  و آوری جمع   ماحا  سه سال  پژوهش  این . 1

نامۀ (، پایان 1399، ) ) وی شعر  منتقدان و   الث اخوان  انتقادی آرای   تحلی   و  بندی طبقه ننویسنده است:   دکتری نامۀ پایان 
 اص ، استاد راهنما مریم مشرّف، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه شهیدبهشتی تهران.دکتری، کلثوم میری 

ای از صورت ، چه جنبه ای از شعر اخوان پرداخته ترسیم نمودارها بعد از مرالعه آ ار مشّص شد که هر ا ر به چه جنبه برای  .  2
نامه نگارنده در پایان هر دهه مشّص هایی در پایان جدول   صورت به و محتوا را بر اساس چه رویکردی تحلی  کرده است که  

دهیم در هر دوره چه کنیم و نشان می ها اشاره می این مقاله به ماحا  جدول  کلام در  ه  شده است. برای جلوگیری از اطال 
 ای از شعر اخوان بیشتر مورد توجه منتقدان بوده است.جنبه 

 . 228  - 201نامه صص  پایان به  در حوزۀ اخوان رجوع شود    … برای آشنایی بیشتر با منابع پژوهشی، نویسندگان، تاریخ نشر و  .  3

 .138- 137  صص نامه  آشنایی با اسامی نشریات و مجلات دهه هشتاد رجوع شود به پایان برای .  4

  .176- 17۵  صص نامه  پایان ود به  ش رجوع  دهه نود  و مجلات    ات ی نشر  ی با اسام  یی آشنا  ی برا .  ۵
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 کتابنامه

ای آگاهی بیشتر از  در حوزۀ اخوان مدنظر بوده است. بر  - اعم از مقاله و کتار  – برای نگارش این مقاله آ ار پژوهشی 
نامۀ دکتری، (، پایان 1399 الث و منتقدان شعر وی)، ) بندی و تحلی  آرای انتقادی اخوان منابع رجوع شود به نطبقه 

. 228  - 201اص ، مریم مشرّف، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه شهیدبهشتی تهران، صص  کلثوم میری 
 ارجاع داده شده است. ها آن صورت مستقیم به آید آ اری است که به آنچه در زیر می 

 31-2۵ : 2. شماره  رودکی  الث).  (. نسیری در سلوک اخوان 13۵0آشوری، داریوش. ) 
ی کاخی. تهران: زمستانبه   ثالث«. صدای حی ت بیدار »گفتگوهای مهدی اخوان (.  1382 الث، مهدی. ) اخوان   کوشش مرتً

 . تهران: میهنبهت ین امید (.  1348. ) 
 تهران: چهر  طلا در مس )در شع  و شاع ی(.   (. 1344هنی، رضا. ) برا 

اهتمام  به  . ثالث )م.امید( ب گی )یادنامه مهدی اخوان باغ بی (. ناخوان جز از رنج دیگران هرگز ننالید). 1369بهبهانی، سیمین ) 
ی کاخی. تهران: زمستان:    .21۵- 200مرتً

 . تهران: مرواریدثالث نگاهی به مهدی اخوان (.  1373دستغیب، عبدالعلی. ) 

فردوسی).  1369رستگارفسایی، مناور. )  و  بی (. ناخوان  ی  به   . ( ثالث )م.امیدب گی )یادنامه مهدی اخوان باغ  مرتً اهتمام 
 .264- 260کاخی. تهران. زمستان:  

 تهران: طوس.  های آن(. انداز شع  نو فارسی )مقدمۀ ب  شع  نو، مسائل و چه ه چشم (. 13۵8کور، حمید. ) زرین 
 . تهران: مرواریدمسائلی از ف هنگ و زبان (.  13۵9طبری، احسان. ) 

 ۵1و    ۵0  آدینه. روز().  ی  الث از آغاز تا د الشعرای ملت )اخوان  الث ملک (. ناخوان 1369لنگرودی، شم . ) 
 . تهران: بامدادصور و اسباب در شع  ام وز ای ان   (. 1348علاء، اسماعی . ) نوری 


